

РЕЗУЛЬТАТИ МОНІТОРИНГУ НАСЛІДКІВ ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ ЕКОНОМІЧНОГО, СОЦІАЛЬНОГО ТА КУЛЬТУРНОГО РОЗВИТКУ ЩАСТИНСЬКОГО РАЙОНУ ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ НА 2024-2027 РОКИ ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ'Я НАСЕЛЕННЯ ЗА 2024 РІК

Програма економічного, соціального та культурного розвитку Щастинського району Луганської області на 2024-2027 роки (далі-Програма) затверджена розпорядженням голови Щастинської районної державної адміністрації-начальником Щастинської районної військової адміністрації від 27.05.2024 № 34, зі змінами.

Метою Програми є створення умов для збалансованого розвитку території, забезпечення соціальної, економічної та культурної єдності, зменшення негативних соціально-економічних наслідків, які виникли в результаті тимчасової окупації території.

Моніторинг наслідків виконання документу державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, здійснюється відповідно до статті 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» один раз на рік та у разі виявлення не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку негативних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, вживається заходи для їх усунення.

Моніторинг здійснено відповідно до заходів, розроблених з урахуванням результатів громадського обговорення, консультацій з органами виконавчої влади у процесі проведення СЕО.

Заходи, передбачені для здійснення моніторингу, враховують специфіку Програми, період, на який здійснюється планування та необхідність здійснення моніторингу на різних стадіях виконання документа державного планування. Здійснення таких заходів забезпечує можливість:

запобігання, зменшення та компенсації негативних наслідків, зумовлених виконанням документа державного планування;

виявлення не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку негативних наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення.

Для проведення аналізу ймовірних негативних наслідків для довкілля від реалізації Програми було визначено ряд завдань, виконання яких потребує серйозної уваги, недопущення негативного впливу на довкілля та здоров'я населення внаслідок її реалізації.

Завдання	Механізм реалізації завдання	Стан виконання
1	2	3

Атмосферне повітря	заходи з озеленення району; покращення технічного стану автомобільних доріг; дотримання діючих норм законодавства під час проведення будівельних робіт; проведення інформаційної кампанії серед населення щодо неприпустимості спалювання сухої трави, побутового й промислового сміття.	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Водні ресурси	реконструкція каналізаційних очисних споруд в місті Щастя, сел. Новоайдар, сел. Станиця-Луганська; капітальний ремонт водовідвідних мереж в громадах району; забезпечення дотримання вимог чинного законодавства при реконструкції головних споруд та мереж комунальних систем; дотримання у межах зон санітарної охорони об'єктів водопостачання режимів господарської діяльності визначених Постановою КМ України №2024 від 18.12.1998 р. «Про правовий режим зон санітарної охорони водних об'єктів»)	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Управління відходами	впровадження технології роздільного збирання твердих побутових відходів; ліквідація стихійних сміттєзвалищ; рекультивація полігону ПВ.	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія

		Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Грунти	при експлуатації будівельних машин і механізмів заборонити злив відпрацьованих мастил і пального наземлю;відпрацьоване мастило повинно збиратися у спеціальний посуд і відправлятися на утилізацію;усунення випадків викидання, складування й накопичення побутових відходів і стоків на території житлової забудови.	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Екологічні політики, що сприятимуть збільшенню біорізноманітності та сталого розвитку	удосконалення системи інформування населення щодо оперативного висвітлення екологічних питань, стимулювання громадян залучатися до використання енергозберігаючих технологій у виробництві і в побуті;впровадження шкільних й позашкільних освітніх енергозберігаючих програм.	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Природно-заповідний фонд	збереження кількісного та якісного складу об'єктів ПЗФ району, проведення заходів із виявлення та усунення забруднення об'єктів ПЗФ, ґрунтів, водних об'єктів, тощо внаслідок активних бойових та мінної діяльності дій залишками боєприпасів, пошкодженої армійської техніки та мін	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Здоров'я населення	перелічений вище комплекс заходів щодо зменшення негативних наслідків виконання	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства

	документу державного планування прямо та опосередковано впливає на покращення стану здоров'я населення і є одним із головних завдань розробки цієї Програми	розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося
Планова діяльність, що пов'язана з реалізацію проекту Програми	попереджувальні заходи із запобігання, зниження або компенсації несприятливого впливу на довкілля, у тому числі здоров'я населення, і посилення позитивних впливів	відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Враховуючи зазначене, завдання не реалізовувалося

Питання визначення обсягів фінансування на реалізацію завдань, будуть розглядатися після деокупації тимчасово окупованої території та за результатами актів обстеження зруйнованих об'єктів.

Моніторинг базується на розгляді обмеженої кількості відібраних показників (індикаторів) за кожним зі стратегічних напрямів і аналізі досягнення запланованих результатів. Для моніторингу наслідків реалізації Програми для довкілля застосовуються екологічні індикатори, особливо ті, для яких є моніторингові дані.

Враховуючи те, що відповідно до положень Закону України від 03.03.2022 № 2115-XI «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни» органи державної статистики призупинили оприлюднення статистичної інформації, за деяким винятком та ускладненість проведення аналізу ситуації в зоні конфлікту у зв'язку із тимчасовою окупацією майже всієї території області, здійснення моніторингу виконання Програми було запропоновано за даними щодо:

1) середньорічних концентрацій забруднюючих речовин по містах області, де Луганський обласний центр гідрометеорології здійснює дослідження стану атмосферного повітря для основних забруднювачів у порівнянні до затверджених рівнів ГДК у атмосферному повітрі населених місць;

2) державного моніторингу поверхневих вод в Луганській області на відповідність затвердженим ГДК в поверхневих водах на території області для головних забруднювачів поверхневих вод, що здійснюється Сіверсько-Донецьким басейновим управлінням водних ресурсів.

Індикатори для моніторингу виконання Програми

№ з/п	Індикатор	Періодичність	Результати моніторингу
1	2	3	4
1	Атмосферне повітря	Один раз на рік	наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. Луганським обласним центром з гідрометеорології моніторинг атмосферного повітря у 2024 році не проводився у зв'язку з призупиненням роботи структурного підрозділу, який виконував спостереження. Державною установою «Луганський обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України» моніторингові спостереження за станом атмосферного повітря у 2024 році не проводились у зв'язку з обмеженим виконанням статутних повноважень
2	Поверхневі води: Базовий показник-рівні ГДК, затверджені відповідно до	Один раз на рік	наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній

	чинного законодавства		час територія Щастинського району є тимчасово окупованою. У зв'язку з вищевказаним у 2024 році Сіверсько-Донецьким басейновим управлінням водних ресурсів державний моніторинг поверхневих вод на території Луганської області не здійснювався. Луганським обласним центром з гідрометеорології моніторинг стану довкілля у 2024 році також не проводився у зв'язку з тимчасовою окупацією Луганської області та тимчасовим призупиненням роботи структурного підрозділу, який виконував спостереження
3	Кількість звернень до закладів охорони здоров'я	Один раз на рік	кількість звернень до закладів охорони здоров'я за 2024 рік становила 7160, що на 1620 звернення менше у порівнянні з попереднім роком (2023 рік – 8780). На зменшення показника впливають як об'єктивні, так і суб'єктивні фактори: медичні заклади релоковано до більш безпечних регіонів України, так само і внутрішньо переміщені особи з Луганщини мешкають в різних регіонах України та звертаються до медичних закладів по місту їх фактичного проживання
4	Обсяг утворення відходів	Один раз на рік	Дані відсутні. наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово

			окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою.
5	Зменшення кількості викидів парникових газів, %	Один раз на рік	Дані відсутні. наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою.
6	Обсяг збору та використання свіжої їжі	Один раз на рік	Дані відсутні. наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою.
7	Обсяг скидання зворотних вод у водні об'єкти	Один раз на рік	Дані відсутні. наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній

			час територія Щастинського району є тимчасово окупованою.
8	Споживання енергоресурсів установами комунальної власності	Один раз на рік	Дані відсутні. наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою.
9	Споживання енергоресурсів населенням на 1 тис. мешканців	Один раз на рік	Дані відсутні. наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 більшість території Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією. З 25 лютого 2022 року по теперішній час територія Щастинського району є тимчасово окупованою.

Низка запланованих заходів, визначених Програмою, у 2024 році не виконувалася у зв'язку з тим, що вся територія Щастинського району Луганської області тимчасово окупована Російською Федерацією.

Враховуючи вищезазначене після закінчення бойових дій та деокупації території громад Щастинського району буде проведено аналіз наслідків виконання Програми для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, і у разі необхідності буде здійснено оптимізацію заходів Програми залежно від реальних можливостей фінансування.

Перший заступник голови
Щастинської районної державної
адміністрації



Олександр ПЕРОВ